Neque vero valde mihi nunc laborandum putem, vt de ordine, vel æta-  
te, aut honoris gradu, quo ea, quæ hic prodeunt, opera, elucubrauit IV-  
LIANVS, studiose anquiram: priuatusue etiamnum; an iam Cæsar a  
Constantio, ac paucis post annis a Gallicano exercitu Imperator nuncu-  
patus; an vero, vbi post eiusdem Constantii obitum, solus Romano orbi sub Augusti nomine præfuit. Id tamen paucis hic indicare haud omnino superuacaneum vel alienum putem; quodque ea parce, nec vere subin-

c de,

## P R A E F A T I O.

de, aut vero ubique, suis adtigerit locis Petauius. Vnde id primo hic tenendum, quod præter paucas ad amicos, Serapionem, Iamblichum, Libanum, vnumue forte vel alterum, *Epistolas*, nulla a IVLIANO adhuc priuato, ac ideo infra vicesimum quartum ætatis annum, elaborata hic legantur eius opera. Ab eodem vero, vbi a Constantio, mense Nouembri anno æræ Christianæ CCCLV, est in Cæsarem adscitus, & mox in Galliam ablegatus, ac sequenti anno, conditæ sunt ab eo duæ in eiusdem Constantii, ac tertia in *Eusebii*, illius coniugiis, laudem *Orationes*: quæ in hisce eius operibus primum locum obtinent. Quo insuper temporis, ab anno nempe CCCLVI, ad annum CCCLX, interuallo, quo in Galliis & contra Germanos militauit Cæsar IVLIANVS, scriptæ aliquot eius *Epistole*; sicut ad Alypium, vbi inter alia legitur, tecum *Musa Gallica & barbara iocatur*; aut altera ad Eumenium & Pharianum, in qua mirum esse ait, si vel Græce loqui possit, tantum ex his regionibus, Gallia nempe & Germania, barbariem contraximus;

*Epist. XXIV. p. 403.*

*Epist. LV. p. 441.*

*Liber. XX. cap. IV.*

et postremo quidem illo anno CCCLX, ut ex eius ad Athenienses *Epistola*, quod vidit iam Petanius, ac præterea ex Ammiano Marcellino, licet statuere, condita ab illo *Oratio VIII*, seu ad Sallustium, ob eum Constantii iussu a se e Galliis auulsum, *Consolatoria*. Ab illo vero tempore, seu ab an-

*ad A. c. no CCCLX, & quidem circa mensem Maium, vt eruditæ ex Ammonis Epistola in Critica ad Baronium haud pridem monuit doctissimus Pagi, quo est in Galliis Imperator ab exercitu nuncupatus, conscripta est Ad Athenienses Epistola; qua suscepit a se inuita & reluctantè imperii, ac inde aduersus Constantium belli, culpam conatur diluere; tum Epistola XXXVIII, ad Maximum, qua se iam a Gallis ad Illyricos profectum docet. A sequenti anno CCCLXI, & quidem in Nouembri, quo fato functus est Constantius, solusque rerum dominus remansit IVLIANVS, anno proinde eius ætatis tricesimo, ad Christi annum CCCLXIII, V. Kalendas Iulias, quo cæsus est in Persica expeditione, seu intra illius vnius anni octoue circiter mensium spatium, elucubrata sunt reliqua, quæ maiorem ac potiorem ferme eorundem partem constituunt, eius opera. Cuiusmodi sunt, ut eadem illo potius, quo videntur prodicisse, ordine, quam eo, quo in iisdem hodie comparent, obiter notem: *Epistola ad Themistium*; *Oratio in Solem*; duæ, vna, *in Cynicum quendam*, seu *in Imperitos Canes*; altera, *in Matrem Deum*, *Orationes*: quarum primam, dum Imperator ad Bosporum ageret; alteram mox, vbi ad Matrem Deum in Phrygiam esset profectus, & quidem antequam Antiochiam eodem anno tendebat, anno proinde Christi, quod aliunde constat, CCCLXII, elaborauit; ut id*

*In Julian.*

*Necem p. 254. & Orat. Fu-*

*nebr. p. 300.*

*Not. p. 92.*

*Orat. VII.*

e clarissimis Libanii eam in rem verbis liquet: non vero, ut de tempore scri-

ptæ prioris illius in *Cynicum Orationis* loquitur Petauius, in ipsa contra

Oras. Persas expeditione, ac proinde sequenti demum anno. Altera vero contra

alium ibidem *Pseudocynicum*, seu *de Cynica Philosophia*, Oratio, vel eodem

circiter tempore, vel haud valde disito, cum priori illa in falsum Diogenis

imitatorem, scripta; certe post Constantii itidem, ut ex eadem liquet, vbi

*τὸς μαναρίτης Κωνσταντίς* fit mentio, obitum. Cæsares vero eius, a morte itidem Constantii, & quidem Saturnibus scriptos, ex initio & fine eorundem

constat: ac proinde illud eruditissimum elegantissimumque Satyricon, ex-

eunte anno CCCLXI, dum Constantinopoli adhuc ageret, occasione ludici

illius

## P R A E F A T I O.

illius festi, ab eo exaratum; vel quod Antiochiae in Decembri sequentis demum anni, eadem occasione iocosi huius sacri, eo se ingenii lusu, ac in urbe quidem mirifice dicacibus id genus deliciis dedita, oblectare; simulque in Constantini & Constantii (quorum gloriae fauebant impense illius urbis ci-  
ves, ob multa collata in se beneficia, ac religionis in primis Christianae adser-  
tum propagatumque diuinitus apud eos cultum) memoriam, eorumque  
sacra, insultare voluerit IVLIANVS. *Misopogon* vero breui dein, adfecto  
nempe Ianuario sequentis anni CCCLXIII, non vero iuxta Petaium, ad hoc  
ab Ammiano Marcellino perperam inductum, CCCLXII, scriptus: prout id  
vere iam e variis & clarissimis illius libelli locis, ad eundem Ammianum oc-  
cupauit doctissimus Valesius, ac inde nuper ad Criticam Baronianam reposuit  
eruditissimus Pagi. Maiorem vero *Epistolarum* partem, a IVLIANO ab eo tem-  
pore, quo solus summæ rerum in orbe Romano præfuit, scriptam demum, at-  
que ita intra illud viginti circiter mensium interuallum, ex iisdem licet con-  
tinuo percipere. Constat id utique e variis ad Ecdicium Aegypti Præfectum,  
& ad Alexandrinos; vel ad Byzantios, & ad Bostrenos; vel ad Iudeorum Com-  
mune; vel in Argiorum gratiam, Edictis; vel ad Arsacium Galatiae, aut ad  
Theodorum quendem alterius prouinciae Pontificem; vel ad Porphyrium  
Alexandriæ agentem, Rescriptis; aliisque, quibus de suis, vel ut mansuetudi-  
nis ac humanitatis plenis, aut vero durioribus in Christianos decretis agit;  
aut pro Medicorum immunitate, vel Zenonis Archiatri Alexandriam re-  
ditu decernit; aut ubi reliqua fisco debita remittit; iisque, ut ad Julianum,  
auunculum, aut ad Hermogenem Aegypti Ex-Præfectum, quibus se morte  
Constantii, imminentibus malis liberatum, agnoscit; aut illa ad Libanium,  
qua Hierapoli in ipsa expeditione Persica, primas eius, ubi Antiochia soluis-  
set, mansiones notat. Quæ omnia utique seu Edicta, seu, in quarum clas-  
sem hic referuntur, Epistolæ, easdem ab eo, solo iam Imperatore & Augusto,  
conscriptas luculenter arguunt. Neque vero dubitare itidem licet, ab eo  
tempore, quo solus orbi Romano imperauit, immo, ut paullo post dicetur,  
adfirmante id Hieronymo, in ipsa expeditione Persica, elucubratos ab eo  
aduersus Religionem Christianam libros, quos a CYRILLO illi, qua eos  
confutauit, disputationi insertos, seu verius, & qua de re mox, partem eo-  
rum haud contempnendam, hic reperiet Lector.

E qua autem IVLIANI, qui nec dum completo tricesimo secundo  
anno obiit, ætate, qua condita sunt priora illa, quæ sub eius nomine iam ante  
vulgata, hic denuo & aliquantum emendatoria vel integriora prodeunt,  
opera; aut ab eo, quo eadem illa insigniuntur, supremo inter homines  
fastigio; haud iam opus, ut nouum inde iis decus vel premium operose hic  
arcessam. Etsi inter Augustos eius Decessores, vel ex iis, qui illum sunt in  
eodem excelsa honoris gradu subsequuti, haud videam, qui vel doctri-  
nae varietate, vel eruditionis copia, vel ingenii luminibus, vel vi facundiæ,  
palmam, iis quidem in artibus ac inscribendi facultate, possit ei dubiam re-  
linquere. De Latinis Iulii Cæsaris, quos de bellis vel Gallicis, vel ciuilibus  
a se gestis, versamus Commentariis, iam non loquar: qui ut perfecti quidem  
eo in genere, ita intra unam eam laudem consistunt, quam eiusmodi argu-  
menti tractatio exigere potuit, quamque admirabilem sunt consequuti.

*ad lib.*  
*XXII. cap.*  
*XIV.*

*ad A. C.*  
*CCCLXIII.*

*n.s.*

*vid. Epist.*  
*VII. XLII.*  
*& XLIII.*

*vid. Epist.*

*XLVI.*

*Epist. XIII.*

*Ep. XXIII.*

*Epist. XXVII.*

*LXXXIV.*

## P R A E F A T I O.

Marci autem Antonini, ad cuius exemplum vitam ac mores, vt ipse met id de se  
Ammian. Lib. XVI. cap. I. & Eutropius Lib. X. cap. XVI.  
 præter alios testatum reliquit, IVLIANVS composuit, aureus exstat etiamnum  
 liber; quo, si ad vitæ & actionum humanarum instituta, normam, officia, leges,  
 conditionem, usum, rerumque, quibus vulgo adfici homines solent, ipsius-  
 que mortis contemptum relpicias, nihil a Gentili Scriptore, maxime autem,  
 qui ad illud evectus esset rerum humanarum culmen, grauius, sapientius, op-  
 portunitus proficisci vñquam potuisse, aut profectum alias fuisse, haud liceat  
 vrique diffiteri. Verum præterquam quod hoc uno, et si amplissimæ laudis  
 curriculo, comprehendatur omnis illa eiusdem principis, decerpta ex eius  
 aduersariis, commentatio; neque in alio argumenti genere elaborata legantur  
 ab illo opera: ita se ea, quæ ex humanioribus litteris ac disciplinis petitur,  
 cognitione destitutum, minus certe imbutum, ipse met eodem in libro agno-  
 cit: nempe *se non ampliores in arte oratoria, pœsi, studiisque aliis eius-*  
modi, nempe quæ humanitatis dici solent, progressus fecisse. In quibus tamen  
optimis artibus, quantum vel in se laudis, vel adiumenti, ad alias subli-  
miores disciplinas esset situm, abunde, vt alia nunc mittam, grauissimi & san-  
tissimi inter Christianos doctores, eadem IVLIANI ætate, sunt professi; qui  
ob interdictas ab illo principe Christianis, & qua de re paullo ante, easdem  
vid. Greg. Naz. Στηλ. I. pag. 90. artes, ita acerbe, nec immerito, in eum sunt inuecti. Quam insignis vero  
 fuerit eiusdem IVLIANI, cum in iisdem illis artibus, tum in grauioribus disci-  
 plinis excolendis tractandisue, contentio ac industria; quam vtraque illa lau-  
 de excelluerit, & ea quidem, quæ ad vitam a teneris, optimis moribus, insti-  
 tutis, virtutibus, temperantia maxime, continentia, in egenos beneficentia,  
 rerum humanarum ac mortis etiam despicientia, imbuendam, dicit, impellit,  
 incendit; satis superque iam antea est ostensum. Eos vero multis hic non  
 tangam, qui eiusdem cum IVLIANO fastigii sequutis eum ætibus, com-  
 potes, vel de re sui æui militari, vel de administrando imperio, quasdam  
 commentationes, haud spernendas vrique, sed luculentas, litteris consigna-  
 runt; vel de congerendis ex omni retro memoria veterum Auctorum Excer-  
 ptis laborarunt: quibus autem eos singularem (quam & illi Imperatori, cuius  
 opera Romani iuris scientia est compilata, haud immerito tribuas) pulcherrimi  
 instituti, & præclaræ industriae, ac diligentiae verius, quam exquisitæ cuiusdam do-  
 ctrinæ, vel facundiæ, vel sublimioris ingenii, laudum promeritos dicas aut con-  
 sequutos. Quis vero laudem cum multis hisce IVLIANI monumentis non inde  
 accedat? si illud insuper attendamus, eadem non elucubrata, aut in pacis  
 otio ac tranquillis temporibus, & post exhausta pericula, post abiectas deni-  
 que armorum curas, ac bellorum meditationes; non ipso multorum annorum  
 decursu, aut vergente ad senium, & inde ad quietem ac interiorem animi  
 cultum, ætatem; sed in primo ætatis flore: in ipso bellorum, quæ fortiter haud  
 minus, quam feliciter, cum ferocissimis gentibus gerabat, discrimine: in me-  
 diis, quæ eum vndique circumstabant, periculis: aut vero in primis terra-  
 rum imperii auspiciis: in ipso grauissimi contra Persas belli apparatu, aut  
 suscepta iam expeditione: eaque præterea non meditata diu, aut limata,  
 sed, vi quadam ingenii ac doctrinæ incredibili, effusa ferme; quod vel de iis  
 superioris iam dicta satis ostendunt, & extemplo prolata.

Sed iis forte laudibus, quibus hæc IVLIANI opera diximus abundare,  
 omni-

## P R A E F A T I O.

omnique, quæ ex iis percipi potest, vtilitati ac oblectamento, haud parum continuo detrahet, immo abolenda potius penitus; ac vtricibus etiam flammis, suadet ea, non qua is solum, vel ipsa appellatione, ad æternam nominis sui infamiam est insignitus, impietas; sed illius impressa etiam in iisdem eius operibus vestigia. Verum cui scrupulo vel opinioni occurrentum sibi continuo ab initio Praefationis eius operibus præmissæ existimauit, idque alterius viri docti, qui id iam, dum Misopogonem ederet, fuerat adgressus, P. Martini  
us in Prae-  
fatione. exemplo, Petavius; iisque haud leuis rationum ac auctoratum momentis, quæ ibidem reperiet Lector. Cuius etiam defensionis eo minor in me necessitas vel occasio nunc incumbit: quod nec primus, vt hi Desertoris illius ac Gentilis Imperatoris fœtus ederentur, opem tuli; sed iidem membratim primo, ac dein toto velut corpore, id agentibus hoc & superiori seculo viris grauisbus, ac præterea religiosis, in dias luminis auras pridem exierint. Adeo, vt, si quæ ea in re subeffet præposteri cuiusdam iudicii, nimirum aut vero noxiæ diligentiae culpa; si quod inde periculum foret vllatenus metuendum; in alios potius, quam in me, tota illius mali vel offensionis inde ortæ caussa recideret. Accedit, quod ea de re nonnulla ad eiusdem Imperatoris Cæsares præfati olim simus: in quo libello circa finem virus illud suum in sanctissima Christianæ Religionis mysteria, ac dentatos aculeos in eorundem cultores, ac propagatores, Constantium & Constantinum, emisit IVILANVS. Tantum quoque abest, vt piissimis haud minus ac facundissimis illius ac proximi æui Oratoribus, qui hunc Christianæ fidei desertorem non solum, sed insatatem a-cerrimum, eo iam sublato, omnibus artis coloribus sibi depingendum credidere, dicam, quod a viro nostrarum partium, docto illo in primis ac diserto, nolle factum, scripserim; vt grauissimas potius, quibus iidem fuerunt induci, rationes, idque ad futuræ ætatis memoriam, ac ad successorum exemplum, non dissimulauerim. Verum non ideo minus illos ipsos, quos idem Princeps, ad subruendam Christianam Religionem, conscriperat libross; quibus eorum dogmata, mysteria, cultum oppugnare, & sacra eorum oracula traducere ac labefactare, impio non minus quam intento studio conatusque, instituit; proxima post eum ætate grauissimus Antistes Cyrillus, iisdem, quibus illos grauissima disputatione retudit, (quoque eorum inde vanitas, sua autem in iis referendis ac redarguendis fides & accuratio magis eliceret) scriptis inserere haud refugit; & eo quidem tempore, quo nec dum plane Gentilitia supersticio erat in orbe Romano, vicinisque eidem regionibus, abolita. Ut minus utique mirari quempiam subeat, si alia, & in secularibus quidem, vt eo æuo loquebantur, disciplinis elaborata huius Imperatoris, iisdem quippe artibus ac doctrinis mirifice exculti, opera, ab ipsis superiorum temporum Christianis, sint posteris, & ad nostram usque ætatem, prodita; ac inde post renatas litteras a viris doctis & cordatis studiose conquisita, & in lucem subinde emissa. Præterquam enim, quod eadem insignibus doctrinæ, ingenii, & facundiæ luminibus abundantarent; haud leuis inde, vt paulo ante vidimus, & monuerunt iam alii, ad interiorem rerum rituumque illius æui notitiam usus percipi continuo poterat. Neque vero erat metuendum, vt in iis subinde testata aduersus Christianos, aut ini- quiora de eorum cultoribus iudicia, transuersum quemquam raperent; ac

## P R A E F A T I O.

non potius eadem, illigatam IVLIANI vanissimis superstitionibus seu præstigiis mentem, aperte denudarent. Quomodo comprobata vel inde eorum fides, quæ de illo vesano IVLIANI, Christianos non insectandi solum, sed omnem quoque iis cum religionis tum ingenii cultum abolendi proposito, sunt vel fastis ac annalibus illorum temporum consignata; vel in memoratis paullo ante grauissimorum virorum Philippicis, ad quas iultissima inde offensio illos induxit, non sine acerbo doloris sensu, ut paullo ante diximus, tradita. Immo vnde eo magis luculenta se produnt ac illustria, tanquam non a militante in iisdem castris, immo non a desertore solum, sed a transfuga, edita in iisdem illis operibus, quæ supra iam adtigimus, testimonia: de singulari nempe & promiscua Christianorum in peregrinos quosuis & egenos humanitate & beneficentia; excelsa & inusitata, in subeundis quibusuis pro fide ac religione periculis, animi firmitudine; de contrariis autem Gentilium sui æui, & sacerdotum vel maxime, studiis, omniq[ue] vitæ ratione, ab illa Galilæorum mente, moribus, institutis, valde aliena. Adeo ut vel vnde illa IVLIANI opera inducendi, aut ea saltem loca, quæ eorundem Galilæorum doctrinam aut cultum tangunt vel laceſſunt, refecandi, iniici poterat cogitatio; inde etiam illa, ne ea quidem parte lacera vel mutila, in lucem educendi, ratio & consilium proficiscatur.

*De prioribus IVLIA.  
NI editoribus, noua-  
que hac e-  
ditione.*

*in prefat.  
Gall. ad  
Cesarestul.*

Quo proinde, eoque laudabili, illustria veterum ingeniorum monumenta diuulgandi instituto, factum, ut hæc IVLIANI Imperatoris opera sint itidem a tenebris, in quibus per tot secula delituerant, in lucem, & membratim quidem aliquamdiu, emissa. Ita EPISTOLAE eius nonnullæ Græce, vna cum aliis veterum aliquot Græcorum Epistolis, ab Aldo primum editæ anno MCCCC XCIX, eæque dein cum MISOPOGONE Græce & Latine, in forma, ut vulgo aiunt, octaua, a VVechelo vulgatae, anno superioris seculi LXV, MISOPOGON vero postea Basileæ, a Bonauentura Vulcano Latine versus. Quod demum e Conrado Gesnero, eiusque Bibliothecæ amplificatoribus, didici. Quas vero editiones nec dum inspicere aut nancisci mihi licuit, neque earum nominatim ullam a P. Martinio, qui eadem, ut mox dicetur, IVLIANI opera diuulgavit, aut vero a Petauio, immo nec in Athenis Meursii Batauis, inter editos a Vulcanio libros, ullam Misopogonis ab eo vulgati ac Latine versi mentionem factam video. Eos vero, qui publicandorum huius Augusti scriptorum fecerunt initium, exceptit Carolus Cantoclarus, vir cum maiorum Senatoria, tum propria supplicum libellorum in Gallia magistri dignitate conspicuus, Græcis præterea Latinisque litteris egregie excultus, ut ex aliis eius lucubrationibus constat: sicut e Græco sermone ab eo in Latinum versis ac editis Dexippi, Eunapii, & aliorum auctorum Excerptis de Legationibus; e Casauboni insuper amplissimo de eodem ad Suetonium, quod alibi iam protulimus, elogio. Is autem huius Imperatoris CAESARES, seu, ut veteres libri præferunt, ΣΥΜΠΟΣΙΟΝ (quod in aliqua Italæ ac in Augustana Bibliotheca extare tradiderant, superiori itidem seculo, dicti modo Gelnerus & qui in eodem argumento laborarunt) e tribus, ut in Præfatione Notis præmissa ait, scriptis libris, vna cum Latina interpretatione a se adornata ac Notis, primum edidit in lucem Parisiis, anno seculi superioris LXXVII. Sequuta dein paucis annis

## P R A E F A T I O.

annis post , seu anno M D LXXXIII, eadem in vrbe ; noua , & quidem  
quæ exhiberet , iuxta eius lemma, ΙΩΤΑΙΑΝΟΥ ΑΥΤΟΚΡΑΤΟ-  
ΡΟΣ ΤΑ ΣΟΖΟΜΕΝΑ, seu, *omnia quæ exstant IVLIANI opera*, edi-  
tio : tribus autem eius auspicibus , Petro Martino Nauarro , qui MISOP-  
GONEM & EPISTOLAS , aliarum accessione locupletatas, cum addita  
versione Latina ibidem protulit; tum Carolo Cantoclaro , qui præter  
CAESARES denuo ab eo editos, & e quarto insuper codice, e Reginæ Ca-  
tharinæ Mediceæ Bibliotheca deprompto, castigatos , eiusdem IVLIANI  
PANEGRICVM CONSTANTIO Imp. dictum, qui secundo loco  
in Petauiana & in hac etiam editione legitur , sed Græce tantum , quod vno  
demum codice vsus foret, iisdem addidit. Quibus duobus eruditis accesit  
Theodorus Marcilius , a quo Cæsaris huius IN SOLEM HYMNVS, seu,  
quæ quarta hic comparet, Oratio, cum Notis ad nonnulla eius loca , est iti-  
dem diuulgata : idque ex vno, vt is in Præfatione innuit, Toletano in Hispa-  
nia, quod inde acceperat, exemplari , eoque mutilo & valde depravato.  
Cuiusmodi etiam , seu idem forte cum illo Toletano libro statui debeat,  
Venetiis suo tempore apud D. Diegum Hurtadum , Cæsaris Caroli V Ora-  
torem, exstisile tradit Gesnerus ; & e cuius cæteroquin Hurtadi Mendozæ Bi-  
bliotheca prodiit, quod aliunde notum, Græca Iolephi , eaque inde merito  
eidem inscripta, editio. Eiusdem vero IVLIANI de Sole Orationis, quod  
obiter monuerat quoque Gesnerus , facta pridem mentio fuerat ab illo inge-  
niorum phœnlice Pico, adducto etiam quodam inde , vt lectam eandem ab  
illo constet loco, in suis ad Genesin, vbi de mundi creatione agitur, Heptaplis,  
quando in Phœnicum Theologia est, ut scribit IVLIANVS in Oratione de SO-  
LE, emanare lucem corpoream ab incorpore a natura. Alias dein quasdam , e-  
asque antea ineditas, IVLIANI Epistolas Græce, Lugduni Batauorum, an-  
no superioris seculi XVII, prodiisse , ex editis Bibliothecarum collectionibus  
accepi : vnamque postea Græce & Latine cum Rigaltii Notis, nempe ad Ale-  
xandrinos, simul cum Funere eius Parasitico, primum Parisiis, anno huius se-  
culi primo , vulgatam constat : quæ dein in Petauiana editione ab eodem Ri-  
galtio , e Bibliotheca Regia emendata , ac in duas Epistolas, quæ ibi & in hoc  
itidem opere comparent , distincta legitur. Eos vero IVLIANI editores  
exceptit dein feliori fato , vir aliis multiplicis doctrinæ scriptis ab eo libris hac  
ætate merito celebratus, Dionysius Petauius ; qui Flexiæ , anno huius seculi  
XIV, tres IVLIANI ORATIONES PANEGYRICAS : vnam nem-  
pe in Constantium Imperatorem; alteram in Eusebiā eius coniugem , tum  
primum e Manuscriptis Bibliothecæ Regiæ erutas ; postremam vero , quæ de  
eiusdem Constantii gestis, a Cantoclaro , sed Græce tantum, vt paullo ante  
diximus, fuerat edita, tertia tamen parte auctiorem ac emendatiorem, easdem  
que singulas Latina versione ac Notis a se illustratas , dedit. Vnde postea et-  
iam idem est inductus, vt, quam in Synesio ac Themistii Orationibus diuulgan-  
dis præstiterat operam, eandem ad omnia IVLIANI huius monumenta, par-  
tim adhuc in forulis Bibliothecarum delitescentia , publicanda, studiose & lau-  
dabiliter conferret. Id testatus vtique fuerat in Notis ad Themistium, quem  
primum anno huius seculi XIX edidit, sed cuius ea de re verba in postrema  
illius Auctoris editione sunt omissa. Vbi enim locum ex inedita hactenus

*Lib. II. c. I.  
p. 13. Tom. I.*

*Ep. LVIII  
& LIX,*

## P R A E F A T I O

*in Addend. ad Not. in eam nos Orationem cum aliquot aliis accepimus ab humanissimo eruditissimo Themistio.*  
*p. 728. edit. que viro Patritio Junio Londinensi Regiae Bibliothecae & proposito, quas propediem,*  
*in 40. fauente Deo, cum reliquis Juliani operibus publicare decreuimus. Quod ta-*  
*mam ab eo duodecim post annis, seu anno M DC XXX est demum præstis-*  
*tum; quo Parisiis itidem omnia huius Imperatoris opera, partim antehac*  
*edita, partim tunc primum e manuscriptis eruta, & ad horum fidem (hæc*  
*omnia enim præfert libri titulus) accuratissime castigata, Græce Latineque*  
*cum Notis prodierunt. E quibus autem liquet, non præcipiti quodam con-*  
*silio, aut subitaria opera, ad hanc IVLIANI editionem accurandam, impul-*  
*suum fuisse eundem Petauium; sed qui multis ante annis id partim iam egerat,*  
*partim se in id intentum publice declarauerat; immo qui, ut ex antedictis*  
*liquet, ad hoc opus suscipiendum obstrictus dudum tenebatur. In hanc ve-*  
*ro operam ut quis idoneus ad eam cum laude præstandam incumberet, opta-*  
*verat alicubi in Aduersariis, diligentissimus optimusque talium censor, Barthili-*  
*us: Qui IVLIANI Imperatoris opera denuo edat, & Latinitate noua (siqui-*  
*xlii. p. 25. dem talibus hodie lenociniis opus est, ut emtorem libri nanciscantur, aut typog-*  
*raphum quoque) induat, non ille operam ludat: sed sagaci etiam sit ingenio.*  
*Quibus autem subsidiis instructus id adgressus sit Petauius, indicat ipse sub fi-*  
*nem Præfationis, quæ ante eius Notas hic in appendice legitur: vbi partim e*  
*Christianissimi Regis Bibliotheca, partim e Londinensi, cum ea, quæ iam*  
*prodierant, multis emendatoria locis, quædam etiam auctiora, cuiusmodi sit*  
*Oratio IV in Solem, aut nonnullæ Epistolæ, se proferre adserit: tum reliqua,*  
*quæ nondum ante erant edita; cuiusmodi sunt in Matrem Deum, duæ in Cy-*  
*nicos, ad Athenienses præterea, ad Sallustium, ad Themistium, Orationes vel*  
*Epistolæ. Cui accesserunt e codice, qui Oxonii seruatur, Barocciano, cum*  
*duæ Epistolæ LX & LXI, ad eum a Patritio Junio itidem missæ; tum variae*  
*ad reliquias Epistolæ lectiones, quarum in suis ad easdem Notis meminit*  
*passim Petauius.*

Quo nomine autem quin de **I V L I A N O** non solum, sed de litteris  
præclare meritus sit Petauius, haud licet vtique diffiteri. Præter hanc enim in  
colligendis vndique aut emendandis huius Imperatoris monumentis, collatam ab eodem, vti modo dictis intelligimus, industriam; accessit eorum,  
quæ nec dum ante illum prodierant, aut Græce tantum, Orationum nempe &  
vnius alteriusue Epistolæ, Latina, quam adornauit, interpretatio; ac præterea  
additæ in illa opera, quibus eadem illustraret, Notæ. Ut enim elaboratis plu-  
ribus, in aliis etiam artibus ac disciplinis, commentationibus, magnam exqui-  
sitæ diffusæque doctrinæ laudem promeruit; ita singulari eum fuisse in ver-  
tendis e Græco in Latinum sermonem veterum scriptis, facultate; idem  
non **I V L I A N O** solum, sed Synesio quoque ac Themistio, ab illo impensus  
labor luculenter vtique comprobauit. Vnde etiam idem, cum Casaubono,  
tanquam duo hac ætate præstantissimi in ea re artifices, qui omnium  
optime de his possent judicium ferre, a viro summo primoque hodie lit-  
teratæ Galliæ ornamento, Petro Daniele Huetio, inducitur Petauius: quibus  
nempe omne, de optimo interpretandi genere differendi statuendique, in e-  
rudito ac eleganti ea de re Dialogo a se edito, is arbitrium defert. Equi-  
dem

## P R A E F A T I O.

dem cum vere Romanus est & castigatus eiusdem Petauii sermo ; tum idem nec Græcis nimium Auctoris verbis, seu seruiliter adstrictus, nec vero ab iis longius, quam par est, recedens , aut alioquin redundans : vt inde fidi simul ac diserti interpretis laudem , quam pauci vtiique , qui eam eruditionis partem excoluerunt , sunt hactenus consequuti, haud eidem denegare liceat. Neque ideo tamen perpetuo, aut vbiique, eandem ab eo in hac IVLIANI, quæ adtigi, operum interpretatione retentam, licet statuere ; aut eum , seu humanæ conditionis, seu illius, quæ accuratisimis etiam scriptoribus quandoque solet obrepere , incuriæ vitio , nuspian impegitte. Cuius vtiique rei, seu haud vnius lapsus vestigia, vel ex iis , quæ hic infra ad primam Orationem prodeunt, observationibus, erunt cuius, vt opinor, manifesta ; e sequentibus autem meis ad reliqua huius Imperatoris opera adnotatis , citra ullam tamen , qua is inde sit onerandus , contumeliam, luculentius adhuc constabunt. Vnde ea, & quidem , quæ non a proprietate solum Græcarum ibidem vocum descendunt , sed subinde totum loci sensum inuertunt , ad faciendam clarissimam eius rei fidem ; aut vero ad quampiam inscitiæ vel incuriæ notam ei inde , præter alia viri in litteras merita , injurendam , non hic ambitiose congeram ; quæ suis demum locis , vbi id res omnino exegit, a me nec fastidiose animaduersa , reperiet Lector. Notas vero eius ad eadem IVLIANI opera quod adtinet , haud immerito , quod vtiique dissimulare hic non licet , maior in iisdem concinnandis diligentia & accuratio prælata ab eo , aut expectari debuit : qui in colligenda , versanda , ac dein publicanda Augusti illius Scriptoris monumenta , diu ac studiose incubuerat ; ac præter eximiam Græcarum litterarum cognitionem , pluribus erat doctrinis, vnde eadem opera opportune ac præclare illustrarentur , exaggeratus ; otio insuper eam in rem fru ebatur amplissimo. Id enim omnino & auctoris dignitas , & adfluens passim aut latens subinde in iisdem eius scriptis doctrina & eruditio , ac inde sensus quandoque reconditi ; aut ipsa , de quibus agebatur , rerum , quæ proprius penitus elucidari merebantur , tractatio , ab eo flagitabant. Adeo vt quamquam haud pauca , & erudite , commode sint in iisdem Notis ab eo animaduersa , seu ad constituendam genuinam loci lectionem , seu ad verborum sensum , aut quandoque ad ritum quempiam minus obuium in iis eruendum ; at longe plura eidem indicta , quæ haud minus perplexa aut retrusa , aut alioquin adtentio digna , luce omnino ac notatione aliqua indigebant ; neque ab eo , qui interpretandi non solum , sed enarrandi etiam hunc Auctorem prouinciam pridem susceperebat , omitti , sine piaculo ferme dixerim , debuerant. Ne ea iam hic adtingam , quæ secus etiam , seu minus vere vel adrente , in illa tenui cæteroquin & parca Notarum congerie , sunt ab eodem prodita. Quarum autem rerum , quum ad IVLIANI Cæsares olim commentatorer , facta est a me haud semel commemoratio ; idque obuiis tum certissimisque documentis abunde etiam , vt opinor , comprobatum. Quod vel meæ itidem ad primam Orationem obseruationes , etsi adhuc paullo diligenter in eum & sequentem eiusdem Constantii Panegyricum , e quibus fit totius operis auspicium , elucidandum incubuerit Petauius , passim indicabunt ; liquidius vero evincent reliquæ illius Imperatoris lucubrations , nostraque ad easdem adnotata. Quam itidem commentandi rationem ar-

## P R A E F A T I O.

bitrariam, quæ nempe Lectorem, & quidem hiantem, frequenter destituit, nec auctoris sequitur, vbi maxime iis insistendum fuit, vestigia, in enarrandis aliis Auctoribus, Themistio, vt de Epiphanio iam nihil dicam, & Synesio, tenuisse ferme eundem Petaium videoas: (vnde postremo ac eruditio ex eadem societate ac domo Themistii editori, suas adnotaciones & glossas Petavianis adnectendi data est occasio) nisi quod is ad illustrandum explanandum ve IVLIANVM adhuc longe parcus, ac vbi id minime fieri decuit, suam contulerit industriam vir doctissimus.

Quum autem eadem, quæ prodiit ante annos sexaginta & quod excurrit, Petaiana horum IVLIANI operum editio, haud amplius venalis prostaret in librorum officinis; inde de eadem typis renouanda Lipsiæ, in nobili illo doctrinarum haud minus ac aliarum pretiosarum mercium emporio, suscepta est demum cogitatio. Cuius equidem rei, cum ab ipso, qui id iam agebat, librario; tum a viro, in quem litterarum illic salus, dignitas, & incrementa potissimum incumbunt, & de quo plura mox dicenda venient, Friderico Benedicto Carpzouio, datis tum primum ad me litteris, certior sum factus; quibusque ut symbolam, ad ornandam eandem editionem, conferre non refugerem, humanissime inuitabar. Nec vero eorum eram omnino immemor, quibus, dum ad IVLIANI Cæsares a me in Gallicam linguam conuersos & explanatos præferer, me olim obstrinxeram: quod nempe vniuersa Augusti illius Scriptoris opera, cum antiquis libris a me haud indiligenter collata, & mea qualicunque industria, si Deus aliquando otium ac longiorem vitæ usuram concederet, illustranda, forem in lucem emissurus. Quamquam dum aliis dein curis, vel negotiis, vel alioquin migrationibus, aut litterariis etiam laboribus, quos prius exantlare constitueram, me distentum vidi; inde etiam factum sit, ut intra vnam destinationem sedisset mihi hactenus omne illud hunc Auctorem a me emaculatum, ac, ut itidem constitueram, explanatum, quandoque diuulgandi propositum. Accedebat, quod illo maxime tempore, quo ea de re, ut modo dixi, ac de suscepito nouæ IVLIANI editionis consilio, interpellabar, in alia quædam Scripta mea elucubranda vel perpolienda eram horis subcisiuis intentus, quæ Amstelodamensi præstantis VVetstenii prælo, cui erant iam addicta, breui subdere constitueram. Haud eo minus tamen amicæ viri, maxime cuius dudum mihi nota erant insignia in litteras ac litteratos merita, et si inopinatae petitionis, quam honeste eludere aut prolatare neutiquam deberem, rationem mihi continuo habendam duxi. Ita sepositis vel abiectis, quæ me tum ab eo instituto dimouere cæteroquin, neque immerito, poterant, cogitationibus; maxime, ut maiori aliquando ad eam rem, ac pro Auctoris dignitate, meaque qualicunque existimatione, obeundam, apparatus instructus accederem; ut eam tamen subirem operam, quæ IVLIANVM mea qualicunque cura plurimis mendis repurgatum, neque paucis locis integriorem daret, me promptum paratumque sum ad sensus.